COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO N º                , DE 2008.
(Do Sr. Miguel Corrêa)

Requer a realização de Audiência Pública Conjunta
com  as  Comissões  de  Finanças  e  Tributação,
Fiscalização Financeira e Controle, Desenvolvimento
Urbano  e  Minas  e  Energia  com  a  presença  da
Ministra-Chefe  da  Casa  Civil  para  prestar
esclarecimentos  sobre  os  impactos  da  crise  do
sistema financeiro internacional  na implementação
das  obras  do  PAC  –  Programa  de  Aceleração  do
Crescimento.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência,  com base no art.  255,  do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública Conjunta com as Comissões

de Finanças e Tributação, Fiscalização Financeira e Controle, Desenvolvimento Urbano e Minas e Energia,

com a presença da Ministra-Chefe da Casa Civil, Sr.ª DILMA ROUSSEFF, para prestar esclarecimentos sobre

os impactos da crise do sistema financeiro internacional na implementação das obras do PAC – Programa de

Aceleração do Crescimento.

JUSTIFICATIVA

A crise financeira internacional vem atingindo a economia mundial de forma preocupante. O Brasil

não está imune aos seus efeitos.

Diante deste cenário, e dando continuidade aos debates nesta Casa sobre os efeitos da crise do

sistema financeiro internacional, é  fundamental a vinda da Ministra Dilma Rousseff a esta Comissão a fim

de discutirmos sobre os impactos da crise do sistema financeiro internacional na implementação das obras

do PAC – Programa de Aceleração do Crescimento.

Sala da Comissão, em 11 de novembro de 2008.

Deputado Miguel Corrêa
             PT/MG

*
D
4
0
5
1
8
B
A
1
2
*

  D

40
51

8B
A

12